Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Scientia universalis concionandi seu dictionarium morale - Cod. Ettenheim-Münster 88-91

J-O - Ettenheim-Münster 90

Richard, Jean

[S.l.], 1776

Infernus

[urn:nbn:de:bsz:31-110877](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-110877)

Postmodum ostendit, quod illi in perniciosum erro-
rem labantur, qui nullam aliam in Jubilaeo habent inten-
tionem, quam ut se poenis justitiae ipsius sebitis exo-
nerent. Hunc errorem impugnat. 1^o ex S. Cyrillano,
qui ait, quod Ecclesia pacem dicit non dormientibus,
quos mollis desidia sopit, sed vigilantibus; non iis, qui
delicias amant, sed iis, qui arma tenent in manibus ad
pugnandum: Pacem non dormientibus, sed vigilantibus
damus; pacem non deliciis, sed armis damus; pacem non
ad quietem, sed ad armam damus. 2^o Ex intentione
Ecclesiae, quae Jubilaeum concedit, non ut supplemen-
tum sit voluntati poenitentium, sed ut ipsorum infir-
mitatem adjuvet et inflammet: non ut supplemen-
tum voluntati, sed ut supplementum virtuti.

S. Faber Jesuita Germanus in haec verba: ego veni ut
vitam habeant, et abundantius habeant, veritatem
et utilitatem Indulgentiarum et Jubilaei confirmat
1^o ex S. Scriptura. 2^o ex consensu omnium orthodoxorum
Doctorum: 3^o ex duabus solidis rationibus in Sermone
8. Febr. 3. Pentecostes. Alibi in Dominicam 6. post Pascha
explicit, ut hodie Indulgentiae sint frequentiores quam
primis Ecclesia saeculis fuerint.

Apud Dominum Godeau Episcopum Vinciansem legitur
excellens Sermo de Jubilaeo.

Infernus.

Infelix Aeternitas,
Damnatio, Damnatio, poena Damni et
Sensus.

Sermo primus

Mortuus est autem dives, et sepultus est in inferno.

Luc. 16.

88.
Profer. 5. 2^o Jo.
Habdom. Ana-
drogima.
Et profer. 2. 1^o
habd. in haec ver-
ba: Ibunt hi
in supplicium
aeternum, ius-
ti autem in
vitam aeternam.

En Christiani, tristam catastropham ad ejus conside-
rationem ait S. Chrysostomus, quod, si nativitas nos omnes
aequat, mors stupendam nos distinguendi habeat potesta-
tem. Omnes in peccato nascimur, diversa nostrae actiones
per vitam nos ab invicem separant, modo ad bonum, modo
ad malum; sed quomodounque res eveniat, mors et iudicium
Dai stupendam separationem faciunt vel felicitatis vel in-
felicitatis.

Talis fuit ea, qua Lazarum inter et Divitem epulonem intarsit: inter Lazarum miserum in vita et felicem post mortem; inter Divitem epulonem felicem secundum mundum dum vivebat, et re ipsa infelicem, quando mortuus est. Lazarus fame pereurus in vita, Deliciosâ post mortem fruitur abundantia; Divites epulo voluptatibus in vita satiatus, post mortem suam guttam aqua postulat ad temperandum ardorem mortiferarum flammarum, quibus in inferno cruciatur. O Deus, quam funesta mors! Quam tristis distinctio! Quam horrenda sepultura! in gaudiis vivere, in peccato mori, in inferno sepeliri.

Actum est, condemnatus est per Decretum sine mitigatione, sine misericordia, sine appellatione. An in hoc, o munda, Desinare debebant tota tua gloria, omnes tui honores, omnes tuae voluptates? in carcerem ignis, in infelicem sepulturam? Ita, fratres mei, et tria illa, qua Evangelium in ore Abraham ponit, ut ea Diviti epuloni dicat, vobis parlam facient infinitam supplicii sui magnitudinem et deplorandum statum animae ad ignem inferni condemnatae. Sibi recordare quia recepisti bona in vita tua, En primum: Nunc vero cruciaris; en secundum: Inter te et nos chaos magnum firmatum est; en tertium.

Porro haec tria totam damnatorum infelicitatem constituent: recordatio praeteritae felicitatis suae; Savitia praesentium poenarum suarum, Desperatio mutandi statum pro futuro. Infelicitas damnatorum incipit ab ipsorum recordatione: Recordare. Recordatio, inquit S. Augustinus, ^{inest} quae, velut receptaculum et stomachus animae nostrae, in quem intant gaudium et tristitia, velut tibi quibus ipsa alitur; Recordatio quae praedestinos gaudiis afficit, reprobos affligit et torquet; Recordatio, quae, prout addit, Dei recordationem quodammodo imitatur, ad quam miram habet relationem.

De quo recordantur praedestinati? De praeteritis malis huius, de sua patientia, de huius bonis operibus. De quo recordantur reprobatii? De huius voluptatibus, de huius libidinis, de huius impietatibus, de huius flagitiis. Recordare; Quam amara est haec recordatio, quando damnatus sibi ipsi dicit: Quis eras, et quis es? ubi eras, et ubi es? Getus fulguris in tuum caput vibrati cum minime putabas, te in isto tormentorum loco sepelivit.

Divisio

Parti I^{ma}
89.

90.

Quidam Interpretes quaerunt, cum peccatum primo. ^{Deus} rumpentem nostrorum Severè punire Statuisset, ipsos Iuxta amandaverit in locum, prout arbitrantur, paradisi terrestri vicinum? An non poterat eos illi insubediencia sua palo, fatali arbori illi, cujus fructum comederant, alligare, ut ipsorum crimen in ipso ligno, in quo perpetratum fuerat, puniret? An non in eos tigrides leonesque immittere poterat, qui ipsos devorassent, sinum terra aperire, quæ ipsos deglutivisset, aërem inficere, qui ipsos suffocasset?

Poterat utique: cur ergo specietenus minimam omnium poenarum adhibet ad puniendum omnium criminum maximum? Locum ipsorum exilii ad portam paradisi terrestris designare, an non idem erat, ac ipsos ad Domus hujus jamnam relegare, ipsisque illius possessionem quodammodo relinquare, cum in illam oculos conjicere, eamque videndo sibi Satisfacere possent?

Longè aliter sentiendum est, inquit Theophilactus, Deus illos collocavit à regione loci, ubi paradisi terrestis erat, ut in suo supplicio viderent id, quod culpâ suâ amiserant; cum nihil adeò affligat quàm conspectus boni quod quis conservare potuisset, et quo infelicitè privatus est. Hic est, inquit, canifex qui flagitiorum discerpit, quin eum tangat; est venenum quod per oculos ingreditur, ad gelandum cor iniquum, vermis lethifer et immortalis, qui ubique desolationem et confusionem portat.

Quanta in divite epulone consternationis et furoris materia, quando ex una parte recordabatur quis ipse fuisset, et quis Lazarus, ex altera verò videbat hunc pauperem in sinu Abrahae, dum ipse qui olim tam splendide et effeminatè vivebat, pro sepultura non nisi infanum habebat, pro lectis flammas, pro potu fel aspidum et draconum, pro commentibus demones et horrendam damnatorum multitudinem.

Sancte Apostole, qui horribile hoc infortunium, quod divitibus impendit, praevidebas, merito ipsis dicebas:

* Agite nunc divites, plorate ululantes in miseriis vestris quae adveniant vobis. Accedite divites, accedite ad haec loca tenebrosa, ubi vis conditionis et ordinis vestri est sepultus: Plorate et lugete ipsius et vestrum infortunium. Clamate, ulubate, perpendentes horribilia tor-

* Jacob. 5.

menta, quae vos manent, si conscientia ^{nostra} non consulueritis. Frustra divitias vestras quaretis, putrefactae et ad nihilum redactae sunt pro vobis: Divitiae vestrae putrefactae sunt. Frustra magnificas auro et gemmis contextas vestes vestras quaretis, à vermibus corrosae sunt: Vestimenta vestra à lineis comesta sunt. Tunc harum omnium rerum non amplius recordabimini, quam ut inde Divinis cruciamini, quam ut crudelia Daemonum commata devoretis, qui vobis dicant: ubi sunt numina illa, quae adorabatur? ubi sunt impunitatis et ambitionis idola illa, quibus salutem tuam devoristi? Recordare illorum, surgant, et opitulentur tibi.

Hae, fratres mei, horum utique recordantur reprobatum, et inde illorum supplicium. Dives eram; et ecce adeo egens et pauper sum, ut nec aquae guttam habeam quae linguam meam refrigerem. Fur-pura indutus eram, et ecce flammis circumdor. In perelegantibus domibus meis me vivebam; et ecce moror in obscuris et foetentibus carceribus. In teneriori pluma moliter quiescebam; et ecce super ardentem carbonem jaceo. Mihi erant famuli, qui quod volebam faciebant, et ecce traditus sum furori Daemonum, qui in me, ac me invito, exequuntur mandata potestatis, cui resistere non valeo. Recordatis quam amara es? Recordare.

91.

Duo inter alia illius aegritudinis; 1^o vanitas bonorum illorum, quae praeterierunt; 2^o immunitas malorum, quae illa consequuntur. Creaturae quae sensus huius peccatoris fefellerunt, quae mille fallacibus speciebus illam demulserunt, ipsius oculis tales quales estis apparebitis; pulvis, fenum, vapor, umbra, aquae gutta, nihilum.

Deus tunc ipsi faciet, quod fecit Adamo et Eva post illorum inobedientiam. Ipsis oculos aperuit, et tunc cognoverunt exiguum fructum illius quem degustaverant, valorem. Arbitrabantur se in eo inventuros fontem luminis et immortalitatis, prout Daemon ipsis pollicitus fuerat; et omnino contra-

num agnovissent. Va mihi, inquit Adam, an propter fructum hunc Deus inobediens fui? an propter hunc fructum morte damnatus sum ego et liberi mei?

Quis sensus fuit Israelitarum, quando Moyses arripuit vitulum illum aureum, cui incensum adoleverant, et viderunt eum in cineros redactum? Quia fuit indignatis matronarum illarum, quae ad conficiendam idolum istud annulos, armillas, aureas, et quidquid pretiosius habebant, sederant? Quid omnes dixerunt, cum viderunt in pulverem redactum ridiculum animal illud, ante quod miserant et saltaverant?

92. Haec non nisi debilis figura est vanae repro-
bationum circa recordationem quam habent peccato-
rita felicitatis et coesitatis suae. Quid nobis profuit
superbia nostra et verana illa in nostris divitiis fi-
livia? Ex tot bonis et tantis honoribus quid nobis
superest? O vanitas vanitatum, ut nos tam infli-
citer fascinasti! Cum Creatorem nostrum quare
re debuissemus, cum Deum nostrum amare illi-
que servire nos oportuisset, debabamus nos
ad dicare inutilitatibus illis, puerilitatibus, phan-
tasmatis, quae modo nostra perditionis sunt
causa.

Nam hoc secundo objecto memoria reprobatorem
occupatur. Cum his divitiis, inquiunt, poteramus
oculum lucrari, et non facimus; poteramus de vitia-
re poenas, quas toleramus, et id parum curavimus.
Quid oportebat, ad redimenda peccata nostra? Qua-
dam elemosyna, quaedam panis frusta lazaro da-
ta, quem providentia oculis nostris objecerat ad
nos concitandum ad misericordiam, nobisque exi-
quis liberalitatibus salutis occasiones suppeditan-
dum. Occasiones nimis opportuna! Occasiones ni-
mis neglectae nunquam redibitis!

Maximum misericordiae Dei signum, inquit S. Chry-
sostomus, est, quod certis quibusdam occasionibus,

felicitatem nostram minimis rebus alligat, regnum
Coelorum aqua hypho in nomine suo porrecto, im-
mortalitatem Adami et posteritatis ipsius pomi pri-
vationi, conservationem Raab exiguis Suppeticis ex-
ploratoribus latis, meritum viduae Evangelicae ob-
lo in Gagophylarium misso, salutem Zachari restitu-
tioni bonorum malis partorum et quibusdam eleemosy-
nis pauperibus factis.

Deccatores haec centies ac centies vobis praedicata fu-
re, et centies ac centies ad tam salutaria monita aures
vestras obturastis? An semper ea obliviscimini? Non
nimisquam eorum recordabimini! Deus gratias suas à
vobis retrahet, sed eorum memoriam relinquet vobis,
ut illorum jacturam vehementius sentiat. Erat pater
vester, vos filii ejus eratis: ipsi fuistis inobedientes,
vos hereditate sua dejecit, sed hujus divinae paternita-
tis et horum filiationis jurium ideam nunquam
amittetis. Erat Sponsus vester, vos ipsius Sponsae eratis:
thoruni nuptialem foedastis, vos repudiavit; sed nunquam
obliviscimini blandimenta et bona quae accepistis.
Erat amicus vester, vosque ipsius amici eratis: ipsum
desperastis, prodidistis, contumelia affecistis; omni-
bus ira sua severitatibus vos permisit: sed in om-
nem aeternitatem vobis ob oculos ponatis membra quae
vobis obtulerat ad illum placandum.

Mater Tobiae de reditu filii sui anxiosa, atque
denique eum videre desperans, in amaritudine do-
loris sui clamabat: maledicta pecunia, utinam
nunquam fuisset! videre ad latera filium meum
quam inauspicato amisi. Maledicta pecunia, dicit
damnatus, maledicta voluptas, maledicta creatura,
utinam nunquam fuisset! nunc non essem ubi sum.
Non solum unum ex filiis meis amisi, sed me ipsum
perdidit; non temporalem jacturam feci, sed irrepara-
bilem et aeternam.

Utinam possem si nihilominus dici potest exire
ex his abyssis, et domus ingredi domos quos occupa-
bam; in iis non viverem prout vixi, pauperibus habi-
tandas tradere. Utinam possem adhuc possidere bo-
na quae possidebam, illa planis manibus in miserorum

utinam nunquam
fuisset pecunia
illo pro qua mi-
simus eum.

vinum effunderem. Utinam adhuc habere possem puram illam et bysrum quibus induebas, cum gaudio illis me exuerem, ut Sacco et cinera me cooperirem. Sed tempus illud non amplius est; maledicta pecunia, maledicta voluptates, maledicta convivia, maledicti luxus, utinam nunquam fuissetis! oportet ne ut nulla mihi supersit poenitentia? Oportet ne ut omnes misericordia fontes pro me avertant? Oportet ne ut memoriam illius qui fui, non conseruem, nisi ut supplicium meum presentius sit et acius? Ita, infelix, oportet id, Recordare, praeterita felicitas tua, an triste recordationis tuae objectum; Sed rigor pro praesentium poenitentiam tuam, Nunc vero cruciaris, an secundus damnationis tuae caracter.

Part 2. ^{Da}

93.

c. 17.

Quid volebat dicere Proprieta Ieremias, cum appro-
vocatam Dei indignationem adversus peccatores, ipsi
ipsi dicebat? Indue super eos diem afflictionis, et dupli-
ci contritione contore eos.

Hic afflictionis et infortunii dies est ille quo ad infer-
num descendunt: proter id nulla datur afflictio sine
consolatione quadam, nec infortunium sine aliquo per-
fugio. Sed duplex supplicium istud est ex una parte
privatio Dei et omnis consolationis; ex altera con-
geries omnium malorum, et intolerabilium calamita-
tatum: val si mavultis, ut Schola terminis utar, poe-
na damni, et poena sensus.

Prima haec poena eò incomprehensibilior est, quòd
eam in hac vita non sentiamus. Diute juveni Principi
adhuc in sua tenella aetate, quòd pater ejus throno de-
jectus sit, quòd nihil ipsi supersit nisi Regis qualitas,
quòd sui subditi ipsum Statibus suis expulerint: ut ut haec
infortunium magnum sit, tamen nullam ad illud fa-
cit attentionem; dummodo alias ipsi puerilium
quorundam oblectamentorum copia fiat, de reliquo
parum sollicitus est.

Infortunium nostrum magis adhuc deplorandum
est: Sed ut ut deplorandum sit, tamen minus sentitur
et agnositur, quòd fascinatio nugacitatum nobis oc-
cultat hujus ingentis boni jacturam. Avaro parvi-
disti Deum tuum: sed consolationem capis in numerata
de pecuniis tuis, supputando redditus tuos, inspiciendo

fascinatio nugacita-
tis obscurat bona.

contractus tuos. Voluptuosa, Daum tuam perdidisti, consolationem capis in contuberniis, facetiis, sal-
tis mundi voluptatibus, in possessione maledicta pas-
sionis tuae victima. Inter Daum et te, est dansum ve-
lum quod tibi hujus inestimabilis jacturae cognitio-
nem adimit; tantum abest, ut eam sentias, plerumque
de ea laetaris.

Non semper sic erit: Dies veniet, quoniam si Deus et 94
tu eritis: et tunc aresces velut ramus à suo stipite avul-
sus; morieris velut membrum à suo toto roseatum,
langues, suspirabis, te ipsum pro furore discerpes,
velut amarus à sine dilecta sua abstractus. Morie-
ris, fallax, hoc nimis dulce tibi foret, aeternum mor-
tem expectabis, et mors haec nunquam veniet. Quomo-
do statum adeo violentum nuncupabo? Estne divorti-
um? Estne exhereditatio? Estne inimicitia? Estne lace-
ratio? Est horum omnium quidpiam, et si recte senti-
mus, nihil horum omnium est: infirma compara-
tiones, infinite estis omnibus iis inferiores, quae
haec de re dici et cogitari possunt.

Amarè flebas, sancte propheta; quando à te qua-
rebatur ubi esset Deus tuus: Sed saltem in tuis lacry-
mis consolationem capiebas. Magdalena, tota moros-
sa confecta ubique currebas, quò te dolor tuus abripie-
bat, et suspirans clamabas: Tulerunt Dominum me-
um, et nescio ubi posuerunt eum: Sed tecum in corde
gestabas, quem oculis tuis querebas: Sed damnatus
odit id quod querit, et querit id quod odit: Naturam
suam, et peccatum suum; naturam, quae ipsum ad
Deum velut ad supremum et unicum bonum suum
evahit; peccatum, quod ipsum à Deo removet et
dividit velut ab inflexibili et implacabili inimi-
co suo: Quae pugna! quae laceratio! Quare, Domine,
inter me et te posuisti tam violentam oppositio-
nam? Quare in terribili poena illa quam sustinens,
mihimet ipsi intolerabilis factus sum? Quare oportet,
ut eadem lingua, quae mihi toties dixit: Veni
ad me, tu qui oneratus es et ego te sublevabo, mihi

Quare posuisti
me contrarium
tibi
factus sum mi-
himet ipsi gravis.

Dicit, et singulis momentis dicat: Recede à me ma-
cedite, et ito in ignem aeternum.

95.

Hae Secunda poena est terribilis? Audite Divitem
epulonem qui de ea conquisitur: Cucior in hac
flamma. An solus ignis supplicium est Damnati?
adhuc sunt alia multa, quae S. Scriptura singulatim
enarrat: flumina glaciata, scorpiones pungentes,
serpentes discerpentes, basilis intuitu suo nascentes,
aspides et dracones, quorum fel bibitur, Daemones sine
numero, qui die noctuque vigilant, ut sine inter-
missione, miseris Damnatos crucient. Cur ergo or-
dinariè non nisi de igne fit mentio? Ideo, res-
pondet Tertullianus, quia ignis iste est velut ira
thesaurus, in quo omnes aliae poena congregantur.
In thesauro recondimus quicquid pretiosum habe-
mus, aurum, argentum, gemmas. Pariter in igne
inferni suppliciorum thesauro, funesta omni-
um cruciatuum congeries reperitur.

* adversus Man-
cionem.

In hoc igne Damnati frangentur velut in rota,
extendentur velut in aquilas, affixi velut in cruces,
laniabuntur velut à quatuor equis in divarum actis,
In hoc igne sentient dentes tigridum et leonum, aliam
gladiorum et novularum, lividam lapidum et saxo-
rum contusionem, dolorem ferventium oleorum et
plumborum furorum. In hoc igne Damnati pa-
tientur rabiam dentium, podagrorum oculos, mor-
bi comitialis convulsiones, ardorem febris, cruciatus
colicos: est poenarum thesaurus; ibi omnes sunt
congregatae; et hoc igne divina iustitia vindictam
sumit de inimicis suis.

Quando Principis aliquis non nisi de Babilon quem
dam hostem debellandum habet, sufficit ipsi quas-
dam militum turmas colligere illumque loco tuto
includere, ut scelus sui poenas ab illo exigat.
Verum quando inter ipsum et hostem illum impla-
cabile viget bellum, atque quodammodo vis ei
opponenda est, tum armamentaria reserat
nec ipsi amplius parit.

Hic infra, peccator, contra Principem tuum

rebebas, bonis, honoribus, auctoritate, abundantia,
 Sanitate, qua tibi largitur abuteris: litis amig-
 sio, fortunae aversio, incendium, mors potentis
 patroni, morbus te ad officium redigant, cum non
 amplius facere possis id quod faciebas, forte non am-
 plius desiderabis id quod nunquam desiderare de-
 bueras.

Sed quando mors clavicum ceinerit, quando
 inter Deum et te implacabile bellum indictum
 fuerit: Ad ignem, ad ignem, i maledite in ignem
eternum; tunc Deus aperiat illum iose sua the-
 saurum, in quo maxima supplicia et potentissi-
 ma machinae ad te torquendum sunt condi-
 ta. In caelo reperitur thesaurus verae felici-
 tatis; in inferno autem vera miseria. Coelum,
 inquit Guilielmus Parisiensis, locus est, in
 quo omnia bona in unum collecta sunt, Infer-
 nus est locus, in quo omnia mala congregata
 sunt.

O inferne! o habitatio terribilis! O ignee carae!
 O thesaure poenarum et tormentorum! non nisi ig-
 nem videre, non nisi ignem tangere, non nisi in
 igne ambulare! non nisi ignem trahere hali-
 tum, non nisi cum daemonibus, qui sunt ignei spiri-
 tus, et in societate reproborum qui sunt ignei titi-
 nes et turbines, esse? O inferna quides! Quis cogi-
 tare et explicare potest quid sis?

Dicamne cum Cardinali Petro Damiani*, quod
 sit terra afflictionis, terra oblivionis, terra mi-
 seriarum, terra confusionis, terra tenebrarum,
 terra turbine et caliginis, terra maledictionis et
 mortis, in qua nullus ordo, sed sempiternus horror
 inhabitat. Ad hanc solam ideam quae nihilo-
 minus non nisi debilitat exprimit quid sit infer-
 nus, totus tremo, et concussa sunt omnia ossa mea.
 Ibi est ignis qui non extinguitur, serpens qui non
 moritur, frigus horrendum. Ibi factor intolerabilis,
 lacrymae quae copiose defluunt, et nihil extinguunt,

* Sermon. 60.

poenitentia majores quam omnium rigidissimum
poenitentium, et qua nihil morantur; clamores et
ululatus qui undique audiuntur, et qui tamen nihil
impetrant; mala sibi invicem succedentia, vel po-
tius quae se se in unum colligantia sine interruptio-
ne et continuo infelices divina indignationis victimae
discerpunt: Alternantia mala impios sine pietate
discerpunt.

* Hom. 49.

* * Sacm. 109 de
Temp.

* S. Hieronymus
in c. 27. Inania

Dicamus cum S. Joanne Chrysostomo et S. Augus-
tino*, quod nec civitatum incendia, nec provincia-
rum inundationes, nec marium naufragia, nec aëris
intemperies, nec amicorum proditio, nec inimicorum
persecutiones, nec acutissimi dolores, nec horribilia
Martyrum tormenta ne quidem umbra sint malo-
rum, quae reprobati in hoc suppliciorum suorum loco
patiuntur?

In hac vita ~~horribilia castigationes~~ non sunt nisi exi-
gua gutta ira Dei, quae in peccatores stillat; sed in al-
tera est pluvia et continua vindictae inundatio. In
hac vita sunt castigationes temperatae et mitigatae;
sed in altera est continua congeries et horribilis copu-
latio poenarum. In hac vita non sunt nisi levia tela
quae corporum quae feriunt summam duntaxat cutem
perstringunt; sed in altera sunt Sagittae autem felle
diluta et valut sanguine inebriatae. Cum haec omnia
vobis dixerim, cogar fateri cum his 55. Patribus quod ni-
hil dixerim: haec sola divitis epulonis verba, cruentior in
haec flamma infinita plura includunt, quam ego vobis
explorare possim.

Congregabo spu-
per eos mala, et
Sagittas meas
complebo in eis.
Psalm. 32.

98.

Quatuor ignis species distinguere possumus. Datur
ignis qui urit, et lucet, sicut noster, qui quotidie nostris
uribus inserit. Datur ignis qui nec lucet, nec urit:
talis fuit ille quem magnus Sacerdos tempore capti-
vitatibus filiorum Israël in puteo absconderat, et qui ve-
lut in limum mutatus fuerat. Datur ignis qui lu-
cet, et non urit: prout fuit ille, quem olim Moyses
in rubo vidit. Denique datur ignis qui urit, et non
lucet: talis est ille quem justitia divina accendit
in inferno.

Insolitus ignis, qui extraordinaria virtute agit
in animas ipsas, et qui quodam modo naturam divi-
nam participat, quae ipsum supra activitatem et vi-

res suas crebit! Deus est immensus, Deus est omnipotens; pariter ignis iste, ut ita dicam, est immensus et omnipotens, ubique agit, ubique penetrat; reprobi in eo jacent, demerguntur, absorbentur, sepeliuntur; in quemcumque partem se vertant, non inveniunt nisi ignem. Est valuti Stuppa tota igne penetrata et imbibita.

Quasi Stuppa
collata.

Insolitus ignis at longe diversus ab eo, in quem conjecti fuerunt tres pueri illi, quorum vestimenta nequidem tetigit! Damnatorum ignis illos penetrat, urit, devorat, et tamen non consumit, nec destruit. Dicam ne, quod in isto igne vivant? Dicamne quod in eo moriantur? In eo semper vivunt, ergo in eo non moriuntur, respondet S. Augustinus*, et tamen quoniam peior mors quam ea ubi mors non moritur? Et hic est ipsorum miseriarum cumulus, causa furoris ipsorum, et desperationis: impossibilitas egrediendi e locorum tormentorum suorum.

* De civit. Dei
C. 22.

Sapienter animadvertit S. Joannes Chrysostomus, quod dives opulo qui velut insanus vitam duxit, post mortem sit aequè insanus. Dum viveret arbitratur felicitatem suam semper duraturam, post mortem in inferno sperat poenam suam non semper duraturam; vel potius dum in mundo erat, vivebat velut homo cui nunquam esset moriendum; et mortuus patitur velut homo, qui arbitratur posse se in suo supplicio lenimentum aliquod reperire. Mitte Laganum, inquit ad Abraham, ut intingat extrinsecum digiti tui in aquam, ut refrigeret linguam meam. Miser insane, petendo hanc aquae guttam, petis quamdam in tuis malis consolationem, et tamen nec levissimam unquam accipies: speras te aliquam in tuo supplicio interruptionem aliquam obtenturum, sed falleris; inter Laganum et te impenetrabile chaos firmatum est, respondit ei Abraham, ex hac abyfso egredi non potes, ut ad nos transeas, nec etiam à loco ubi sumus unquam descendemus, ut ad te transeamus, poena tua est infinita, poena tua erit aeterna.

PARS 3^{tia}
99.

Res hic admodum mutant naturam. Hic in
 4 Destruit, id ignis quem habemus, est ignis materiam suam
 qua destrucendo se ipsum destruit; in inferno est ignis
 prudens, qui aeternam materiam suam conservat, ut
 aeternum se ipsum conservet. Hic inferius, quod in
 ignem conjicitur, se consumit; in inferno quod in has
 Devorantes flammis conjicitur aliquo modo incor-
 ruptibile evadit; Sunt justitia Dei victimae, ve-
 lut carnes quae sale conduntur, ut à corruptione
 immunes praestentur.

omnis enim
 igne salietur
 et omnis victi-
 ma sale salie-
 tur. Marc. 9.

Tunc Deus et anima agendi rationem mutant,
 Deus durante vita peccatoris est Deus suavis, tractabi-
 lis, misericors, flexibilis; sed post hujus peccatoris mor-
 tam est Deus vindax, severus inexorabilis, inflexibi-
 lis. Anima peccatoris durante vita potest se ad De-
 um convertere, et verum flagitiorum suorum Dol-
 rem concipere; sed separata à corpore hujus pec-
 catoris, necesse est et immutabiliter peccatis suis
 alligata est incapax conversionis. Proinde ignis,
 velut justitia divina instrumentum, inveniens
 in isto misero materiam aeternam, agit perpetuo
 in ipsum modo, ut verum fatear, incomprehensibili,
 seu heu nimisquam reali et certo.

100.

A quartis jam saeculis dives epulo in inferno ar-
 det? An propterea sperare potest se semel inde
 egredierum? Huc descendit, et ibi erit domus aet-
 nitatis suae. Ibi adhuc erit centum millibus anno-

* Ibit homo in
 domum aet-
 nitatis suae.

rum, centies mille millibus annorum, mille
 centies millibus saeculorum! Quam horrenda
 temporum mensura! Haec tamen, inquit S. Au-

* In psal. 90.

gustinus*, non est nisi infantilis mensura, cum
 aeternitas sit sine mensura. In aeternum patietur
 et in aeternum sentiet totum pondus aeternitatis
 suae.

Imaginamini vobis globum, qui cadit in ta-
 bulam perfectè planam, globus iste non nisi in
 puncto illam tangit: nihilominus haec tabula

totum huius globi pondus sentit. Similis forma est ratio beatorum et damnatorum. Illi singulis momentis |: Si tamen aeternitas momentis est composita: | sentiant pondus suae gloriae; Hi vero in inferno singulis momentis sentiant totum sup-
 plius pondus. Dolor manebit, ut ipsos affligat, et ipsorum natura subsistet ut hunc dolorem sentiat sine interruptione et sine fine. Dolor manebit, ut affligat, natura perdurabit, ut sentiat. * S. Aug. lib. 19. De civ. c. 24.

101.

Agredimur, fratres mei, sed qua modo dixi vera sunt, quid de iis sentitis, quid concluditis? Quid ego ipse primus omnium de iis sentire debeo? Summus immortalis? Id omnium insaniarum insanissima summa deploranda est; ergo morimur. Nullane unquam peccata commisimus? hoc dicere non audeamus. An haec peccata nobis condonata fuerunt? Id scire non possumus. Quia de peccatis illis, quae nos commisisse agnovimus, quidquam loquamur, an non plurimum aliorum rei sumus sive alienorum, sive occultorum, propter quae ignorantiam invincibilem merito peccare non potuimus? Verum si mori debemus, et si in statu peccati moriamur, quò ibimus? forte cum honore corpus nostrum in terram deferretur, ipsius sepulturam pia et lugubres carmina comitabuntur, sed quò misera anima nostra ibit, et quoniam locus illius erit?

Nos vehementer conturbas, dicis: Quis nostrum vel minimam quietam in hac vita habere posset, si haec perspenderet? Ah F. M. an David quietam habebat, quando agebat, quòd omnia ossa, et tota anima sua essent conturbata, quòd die ac nocte lacrimis suis stratum suum rigaret, cum cogitaret antiquos dies illos, et annos illos aeternos in mente haberet? An Job quietus quarebat, quando singulis momentis sibi imaginabatur audire Dominum dicentem sibi: Non quid aperta sunt tibi portae mortis, et ostia tenebrosa vidisti? Non quid ha-

vos brachium sicut Deus, et vobis simili tonas?

Si haec sermo cogitaratis nullam quietem habere-
tis! attamen est negotium quod personaliter vos rapi-
cit, negotium cuius poenam extraneus homo vestri non
portabit, negotium ubi, sive ad bonum sive ad malum,
non datur regressus; negotium ubi vobis semper tamen
dum, et ubi timor vester in innumeris aliis rebus inu-
tilis, vobis in hac maxime salutaris esse potest.

Qui parat, cavet;
qui negligit, in-
cidit. S. Bern. ad
cleros Tom. 4.

Si post commissum crimen laesa Majestatis, sci-
retis vos, quocumque. Damnum transiretis, justam
principis iram nunquam devitaturus: quantus esset ter-
ror vester! et si quis vobis diceret, quaerimini, comprehen-
dimini, an ipsi responderatis, noli me inquietare, non
audes cogitare quid facerim, et quid pati possim? Sed si
adberetur, id cogitate, et cogitando dolorem inde conii-
piatis, et hic dolor poterit poenam mitigare, an non
merito insani reputarimini, si nec haec falsa mala-
cia interromperetur, voluntaria in fatali indo-
lencia permaneratis.

103.

Hanc moralis particulam in vos ipsos trans-
ferte, S. M. Si nulli corporis labori nulli mentis sol-
licitudini paritis, ut temporales quasdam et tran-
sitorias calamitates evitatis: Quid agere non debetis,
inquit S. Augustinus*, ut horribilia et aeterna ma-
la praecaveatis? Misereamini vestri ipsorum S. M.
misereamini corporis illius quod tam vesane diligitis,
misereamini animae illius, quae tam propinqua vos
tangit. Quaedam humiliata et contriti cordis suppi-
ria iram Dei lenire poterunt; quaedam lacryma
sua quod ipsum offenderitis, mortiferarum flam-
marum illarum ardorem extinguere valebunt.

* Serm. 50. De
tempore.

Apponit tibi q-
quam et ignem:
ad quod volueris
porrige manum
tuam. Eccli. 10.

Apponi vobis aquam et ignem, inquit Spiritus S.
eligit, humite quod vobis placuit: lacrymae sineera
et amara poenitentiae, an aqua, devorantes inferni flam-
mae, an ignis. Vultisne Dei gratia adjuvi fructus dignos
fructus poenitentiae? Spiritus ejus flabit super vos, et om-
ni vestri mutabuntur in duos fontes aquarum. Vultisne
in peccatis vestri perseverare, et subire discrimen aeternum
in inferno urendi? eligit, an aqua an ignis.

Infernus.

Æternitas infelix, Damnatio,
Damnati, poenæ Damni et
Sensûs.

Sermo Secundus.

Ligatis manibus et pedibus ejus, mittite eum in
tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor den-
tium. Matth. 22.

Qualis sententia! quale peccatum! homo qui, invi-
tatus ad nuptias, ibi venit sine veste nuptiali, li-
gatis pedibus et manibus conjicitur in obscurum et
horribilem carcerem: Homo faventi distinctione plu-
ribus aliis prolatum, nihilominus magis torquetur
quàm illi, eo quòd inconvincta et obsoleta necnon hujus
ceremonia pulchritudini minus conveniente veste
indutus compareat: Homo qui de repente ex abundan-
tia transit ad inopiam, ex gaudiis ad ærumnas, ex li-
bertate ad servitutem, ex transitoria satisfactione ad
mala improvisa et æterna.

104.

Cogitationem meam prævenistis, Fr. M. vel potius
utrique eandem rem cogitamus. Homo ille, est Chris-
tianus, forte vos eritis, forte ego; nam si pro vestris et meo
infortunio, si in morte non compareamus indulti cha-
ritate, et perseverantia finali, veste ad assistendum
nuptiis sponsi necessaria, non alia sortis nobis expectan-
da erit, quàm miser illius, qui ligatis manibus et pe-
dibus jussus est mitti in tenebras exteriores.

Animo intuemini sub hac parabola omnium ma-
lorum maximum et terribilissimum: horribilem repro-
bati in inferno poenam. Si libertatem suam amat,
est ligatus; et quibus vinculis? nunquam rumpen-
tur, prout rupta fuerunt illa, quibus Samson cons-
trictus fuerat. Si diem et hunc amat, damnatus est
ad horrendas tenebras; nunquam dissipantur, prout
illæ Egypti dissipatae fuerunt. Si suavitatem costu-
rum diligit, ab omnium objectorum gratissimo separatus
est; et ad quam tempus? non ad quamdam horam
aut dies, sicut sponsa Canticum, nec ad aliquot

mensures vel annos, valut Parricida Abrahon à conspectu patris sui, sed per totam aeternitatem.

O inferna! O aeternitas! quis te unquam comprehendere poterit? Quid In eo eloquar? Christiani, quid vos ipsimet Deo sentitis? Athae, illum rides: Peccatores languidi et molles, illum cogitare non audetis: Sed an illius poena propterea minus certa sunt et horribiles? Demonstrare quod datur infernus, id Sidae vestrae injuriam inferret, enimvero esse infernum scitis, creditis: Sed quanam sunt hujus inferni poena? Sunt poena arbitrate intolerabiles; inquit S. Bonaventura, aeternitate interminabiles. Sunt sine consolatione et mitigatione: Sunt sine termino et fine O Deus, quam profunda sunt cogitationes tuae! et quam terribilis es in consiliis tuis super filios hominum!

Divisio
105.

Parisi
106.

Si Reges terre non solum habent dignitates ad remunerandam fidelitatem eorum qui ipsis servant, sed etiam supplicia ad puniendam feloniam eorum qui ipsos offendunt. Deus qui est Rex Regum, non solum habet caelum in quo suscipiat eos qui in statu gratiae moriuntur, sed etiam habet infernum in quem illos praecipitat qui in statu peccati mortalis ex hac vita decedunt. Unum est consuetio alterius: sicut est locus ubi virtus mercedem accipit, ita etiam oportet ut sit locus in quo crimen puniatur. Finis justus est finis voluptatis et gloria; finis impii debet esse finis humiliationis et tormentorum. Oculus nunquam vidit, auris nunquam audivit, cor hominis nunquam concepit ea magna bona quae Dominus preparavit eis qui illum diligunt. Similiter oculus nunquam vidit, mens et cor hominis nunquam conceperunt terribilia mala illa quae Dominus destinavit eis qui ipsum diligere noluerunt. Verbo est Paradisus pro illis, est infernus pro istis.

Sed quid dico quando dico infernum? dico profundum illum et obscurum carcerem justitiae Dei adeo contenta, adeo oblivioni tradita, adeo offensa in hoc mundo, sed adeo potentis, adeo reformanda, et adeo inflexibilis in altero: carcerem adeo fortem, ut Pyrenaei nostri et Alpes sibi invicem superpositi ad altitudi-

nem et densitatem nuroorum ipsius non accedant, qui
nec suffodi, nec pervungi, nec concuti possunt; car-
cerem tam profundum, ut mariam, abyssonum et pro-
cipitiosam nostrorum profunditas nihil sit in compara-
tione illius.

Quid dico, quando dico infernum? Dico stagnum illud
ignis et sulphuris; dico lacum illum irae Dei, dico terram
illam maledictionis, ubi non auditur nisi clamor et ru-
gitus, non sentitur nisi infectio et foetor, non viden-
tur nisi monstra et suppliciorum congeries: Denique di-
co id quod meatus, dico id quod me conturbat, dico id
quod nec dicere nec concipere valeo. Sed interim cum
dicam id quod nimisquam verum est, et de quo pau-
cipissimi Christiani cogitant, operae pretium est ut pro
vestra et mea conditione cum tremore discamus quid
Sacra Scriptura et SS. Patres de eo clouiti sunt.

107.

Quando in morte peccatoris, iustitia Dei peremptis aggra-
vibus quos misericordia sua eidem opponerat, in omni
furore suo exundat: Quando postquam huic infelici mi-
natus est, modo quod ipsum ruina et desolationi permi-
surus esset, modo quod super ipsum extenturus esset gla-
dium vindictarum suarum, modo quod sanguine ipsius
manus suas tincturus, atque viscera ipsius exalnuus
esset, modo quod impetum in eum esset factururus velut
ursa cui pulci fuerunt ablati: Quando postquam longo
tempore huic peccatori minatus est, tandem fatale mo-
mentum advenit illud quo iusto sed terribili supplicio,
et eo terribiliori, quod subitum sit et incognitum, Iere-
pente in infernum se precipitari sentit.

Balthasar occupatur, Ium cum suis concubinis
comedit, Charas dum populum Dei persequitur, Jaza-
bel dum ornamentis suis amicitiam Iohu sibi concu-
liare cogitat, Amon Ium in convivio voluptatem capit,
Abraham dum fugit, Iives epulo Ium laute vivit et ope-
latur, et hodie Evangelii miser inter nuptiarum gaudia.
An tale quid cogitabant? an de eo sibi metuebant? Non
tamen minus Dammati sunt, et nullus eorum est qui
ex illo tormentorum suorum loco non exclamet: O
quam horrendae et intolerabiles sunt poenae illae, quas
patior.

Videtur, quasi Deus eas in unum cogere voluerit
in poena ignis cuius vehementia est incomprehensibilis,

Sive illum consideremus in sua natura, vel in aequa-
bilitate sua actionis, vel in sua per potentiam extra-
ordinariam et omnino miraculosam elevatione, quod
damnatus majori poena afficiatur.

Ignis in sua natura est omnium elementorum
actuosissimum et violentissimum; et haec sola ratione,
inferni ignis, quamvis nostris etiam una similis esset,
horrendum esset supplicium, sed haec quam magnum
inter utrumque discrimen intercedit! Ignis noster
sensim agit, externa comburens ~~interiora~~
antequam interna consumat, agens in corium et carnes
antequam in partes internas agat, ut sunt medulla et
ossa: at inferni ignis in generali corporum vaporatio-
ne in omnes illorum partes aequaliter et eodem modo
momento agit: Devorabit eos ignis. In his corporibus
ignis iste erit, et haec corpora in isto igne, ignis iste haec
ossa penetrabit coninqua erit medulla; has venas, etque
illarum sanguis; haec viscera, et erit eorum alimentum.
Voluptuosi qui tam moliter et delicate vititatis et ves-
timini, Mulieres mundo debent quas Sensibilia, voluptas,
laetitiam tam pingues efficiunt, tunc volisum pinguedinem
vestram facitis, qua furor Dei utatur ad fovendum devo-
rantem hunc ignem, in quo misera corpora vestra ardeant.
In proprio adipe libidines bulliant, et inter Sartagines
flummeas misera corpora cremabuntur.

Ignis noster qui corpora urit, calcinat, et fundit, pau-
latim horum corporum, in qua agit, qualitates destruit
Sensus inde minus vehemens est, quo magis pars aliqua
comburetur et penetratur, minus sentit illius vehemen-
tiam. Sed inferni ignis post viginti, triginta,
quadraginta, centum actionis annos, eandem
doloris impressiones in corpore faciet; ignis sem-
per durabit ad urandum; Sensus semper durabit
ad patiendum.

Haec ratio actus ignis istius est actus aqua-
lis et similis; qualis est uno saeculo, talis erit mil-
liis centenis aliorum saeculorum millibus. Calor
qui renes nostros urit, colicus dolor, qui viscera nostra
rodit, et universim omnes morbi quibus torque-

In saem. accens.
inter opera S.
Cypriani.

mur, habent suas periodos. Si una nocte nos moles-
tant, non saltem omnibus, eos sequuntur aliqui
remissionis dies vel saltem hora: clamamus, qua-
erimus, gemimus; sed post hos clamores, querimonias,
gemitus respiramus, dormitamus, consolationem
capimus: aut si malum hoc magnum est, quò ve-
hementius est, eò magis vita tempus abbreviat, ac
mortem accelerat.

Non eadem est ignis infernalis ratio. Cum sem-
per sit idem, nunquam minimum solatium dam-
nato affert; et quod hanc illius actionem reddit
imperceptibilem, potentia extraordinaria illum
excedit ad agendum supra naturam et vires suas.

Si totius mundi aurum, argentum, chalybs, cu-
prum, stagnum, plumbum, ferrum simul fun-
derentur, non aliud agerent, quam ut corpora,
in qua agerent, cremarent, calidarent, dissol-
verent, inque calorem, quem in supremo gradu ille
qui secundum nostrum concipiendi modum octavum
non excedit, habent, imprimerent.

Sed tu o ignis inferni, ab omnipotentia Dei auctus
habes, et habere potes non octo, non sedecim, non
centum, non mille, non decies mille gradus caloris,
sed tot quot tibi tribuere iustitia ipsius videtur,
propter diversam poenam accidentalem diversorum
criminum, quae reprobatum perpetrarunt. Ab
omnipotentia divina auctus, quamvis corporeus sis,
agis in substantias spirituales: anima cui nec cor-
pus nec materia est, tibi subicitur, ut à tua violen-
tia tantum doloris toleret, quantum jubet ultrix
manus quae te applicat.

Ab omnipotentia divina auctus, ac duabus
qualitatibus quibus es praeditus, unam suspendis, alte-
ram agere sinis: tenebrosus simul et exorians,
obscurus et violentus, tua infecta densitate miseros
damnos suffocas, et intolerabili calore tuae totam
illorum substantiam penetras nec minime luminis radios
ipso consolatur, Vinculis tenebrarum et longae noctis in
in suis speluncis compediti sunt.

J. Justin. Mar-
tyr. Apolog.
ad Anton.
S. Cyprian. Ep. 55.
S. Hieronymus in
Psal. 57.
S. Gregor. Nyss.
tract. de ani-
ma et resurrexit.
S. Augustinus ad
quart. d. Dulcitii

* Sapient. 17.

O quam longa non nobis videtur, cum vehementer nos tenet dolor, arbitratur diem nunquam venturum. Quid ergo miserabiles damnati, qui ultra jam quinque millia annorum in subterraneis carceribus illis detinentur? miserabiles damnati illi quibus velum nunquam aperietur? quibus carceris sui porta nunquam reserabuntur? ad quos dies vel per minimum spiramentum nunquam veniet? Per hunc densum fumum non vident nisi Daemonas, qui ipsis in sua calamitate insultant, coecitatem et insaniam ipsorum eis exprobrant, et qui acerbis sannis horrendas jungunt percutiones.

Dipolati, vindicta cupidi, ambitiosi, quid facietis, quando vos in isto horroris et tenebrarum loco esse conspicietis? Dominae mae, qua saepe diem vertitis in noctem, nec minimum luminis splendorum habebitis ad agnoscendum carcerem vestrum, et carifices qui vos cruciabunt? Quid facietis voluptuosi, qui quotidie magnificentis conviviis assistitis, et carinam famem patiemini? Vos quibus Sol cum val parum calidus est incommodum creat, et qui cum chirotheca moreso afflata, qua manuum vestram occultat, aërem vel modicam fumantem partem non valetis: Quomodo permanere poteritis in hac accensa, pice et bitumine plena fornace?

Lasivi et petulantes juvenes, qui in eodem loco permanere non valentes usquequaque curritis, quo passionis vestrae furor vos abducit: cum quam patientia illas ardentes catenas sentietis, qua vos in supplicii vestri loco retinebunt? Ambitiosi qui ob minimam honore praerogativam decertatis, qui minimum scemina in vos jactum ferro immisericorditer ulciscimini: Quid de damnationibus cogitabitis, qui sine intermissione ad latera vestra positi vos ridebunt, et in aeternum crimina vestra vobis exprobrabunt? Vos qui podagra et dolore colico cruciati, tam sapia dicitis, vos aqua mori cupere: quid dicitis, quando infinita et intolerabilia mala simul in unum cogentur, ut vos crucient?

O mi Deus quam male te cognovimus! quam male nosmet ipsos cognovimus! Non, non, quamvis que demum jacturam patiar, quosunque demum contemtus et injurias perferam, quicumque morbus et

Dolor me coniecit, adorabo tua Sancta Decreta, omni Deus,
 et quia infinita Bonitas tua post tot mortalia pec-
 cata vitam adhuc mihi conservat, dicam quod om-
 nia mala quae pati possum super terram, nihil sint
 in comparatione illius quod in inferno perferam, si
 me in furore tuo dignificasses et reprehendisses. Toto
 exprobratus corpore in lecto meo jacens, dicam: quem-
 cunque dolorem patiar, infinitè melius mihi est, quam
 si ardentibus incubarem carbonibus. Quamvis corpus
 meum, velut Jovi corpus totum ulceribus à vertice ad
 plantam pedis scateret; quamvis optimi amici mei sub-
 sannarent me, quemadmodum uxor ejus illum subran-
 navit; quamvis vivis excoriarer, quamvis quaternis equis
 in divarum actis discinderer, quamvis vulnera mea fer-
 venti oleo et liquato plumbo perfunderentur, exclamabo:
 mihi adhuc melius est, quam in inferno mihi esset, si sta-
 tim post primum peccatum mortale quod commisisti, mor-
 tuus fuisset.

Haec verba vobis commodo T. M. Sed an minimum dico,
 et an aliter sentire debeatis? An Augustinus, quam-
 vis magnus Sanctus esset, aliter sentiebat, quando hieo
 Deum compellabat: en corpus meum, ure, seia, commi-
 nue, en bona mea et honor, de iis age quod plauerit,
 magnam hanc à te postulo gratiam, ut mihi in hac
 vita non parcens, in altera parcas. In hac vita est
 pater, qui nos corripit; in altera esset inimi-
 cus qui sine misericordia nos pariteret. Peniten-
 tiam quam agere possumus in hac vita, est sacrificium
 voluntarium quo placatur: ea quam in altera facere-
 mus, esset supplicium coactum, quo fieret inexorabilis.
 Penitentia hujus vitae brevis est, et operari potest in-
 finitum gloria pondus; ea quam in altera faceremus,
 esset terribiliter longa, quia esset aeterna: Secunda circum-
 stantia poenarum inferni, quae quamvis intolerabiles
 sint in sua severitia, adhuc intolerabiliiores sunt in sua
 duratione.

Aeternitas, aeternitas! quando te cogito, semper in-
 venio quod cogitam, nec scio de quo cogitam. Aeternitas,
 aeternitas! quando de te loquor, semper quaero de quo
 loquor, et nunquam id de quo loquor, invenio. Aeterni-
 tas, aeternitas! tu es abyssus, sed sine fundo, labyrinthus sed

sine exitu; oceanus sed sine littore. Aternitas! quando te pronunciamus, non nisi momento loquimur, non nisi unicum verbum proficimus, non nisi quatuor syllabis te absolvimus, non nisi unicum pulmonis flatum adhibemus; sed quando te sentimus, non amplius sentimur, non amplius sunt verba, non amplius sunt syllabae, non amplius sunt brevia suspiria, imò non amplius sunt saecula et millium saeculorum milia, sed est duratio interminabilis.

Part 2. Ia
iii.

Aternitas ad te habendum non nisi unico calami ductu opus, uno verbo absolvitur; sed quamvis totus mundus tot notis arithmeticiis impleretur, quot sunt in mari aqua guttae, vel herbarum caespites super terram in vere, nunquam potest describi. Non nisi parum atramenti sumitur ad te scribendum, sed atri coelum et terra magnis voluminibus implerentur, nunquam explicari potest.

Miseri damnati, si Deus vobis diceret, poenas vestras finem accepturas, quando formica totam terram rotunditatem percurret, quando sphaera aëris usque ad primum mobile atomis repleta est singulis mille annis unicum ponendo, quando testudo tantum itineris perfecerit, quantum est à centro terrae usque ad coelum, singulis mille saeculis unicum passum progrediendo: quamvis haec malorum vestrorum duratio sit imperceptibilis, minus tamen est imperceptibilis quam ubi dicitur, quod sit aeterna.

Miseri damnati, si ab eo tempora, quo in inferno estis, globus terrae transmutatus fuisset in globum chalybeum, si quibuslibet millium annorum millibus illius unica gutta funderetur, et si postquam totus fusus esset, infernus vester primum finire deberet, longo sane tempore duraret, at tandem supplicium vestrum tandem finem acciperet; cum è contra post incomprehensibilem hanc durationem, non nisi incipituri estis.

iii.

Ah! anima mea, quid est hoc? anima mea quid est hoc? An Deus misericordiarum suarum, quarum pater est, obliviscatur? Primum principium,

et finis ultimus creaturarum suarum, an nunquam ipsis indulget, postquam adeo frequenter ipsis indulget. Si tibi sufficeret, omni Deus, eas in mundum remittere, ut ibi talam, qualem vales, poenitentiam agerent, si huic impudico oculos averteres, ne unquam ullam mulieris faciem videret, si huic iniquo Iudici linguam amputares, qui injustas tulit sententias, manus huic usurario, qui bona orphani et viduae rapuit, pedes huic mulieri, quae se ad flagitiorum diversionem, ad choreas, ad theatra contulit, ubi te mortaliter offendit; si Christianis illis, qui nec in quatuor temporibus, nec in Quadragesima unquam jejunant, semel tantum in septimana posum aquae et vini velut famelicis canibus tribuere curans: o quantum miseris hi damnati tibi obstricti essent! quanta diligentia has poenitentias et alias infinita austeriores explerent, imò beati, si vivi in speculis sepelirentur, super ardentes carbones jacerent, ferris unguibus dilaniarentur, super rotas diffingerentur, in ferventis olei caldaria projicerentur?

Sed haec non datur amplius poenitentiae locus, nulla amplius sunt poenae satisfactoriae, quae vel injungantur, vel subiciantur; tempora salutis praeterierunt, dies misericordiae affluxerunt: quidquid olim acceptare potuissent, non amplius ipsis offertur, quidquid obesse potuisset, ne in infernum decederent, inde ipsos emere amplius non valebit, quam proximis illuc denudarint.

Haec aeternitas est terribilis, sed justa. Ita, justa ex parte sua causa. Actus peccati transit, sed manet, quamvis anima ~~extinguatur~~ reliquit, permanet; at, quia in aquis poenitentiae delata non fuit, oportet ut, in quantum subsistit, etiam in tantam poenam moveatur, sicut, adeoque sit aeterna.

Sed miser hic damnatus forte non nisi unicum peccatum mortale per totam vitam suam commisit: nihil interest, hoc unicum peccatum moveatur poenarum aeternitatem. Cum Ens infinitum ignominia affecerit, est malitia infinita; huic infinita mali-

ii3.

S. Thomas i. 2.
q. 87.

tia debatur supplicium infinitum, et cum pro-
ut Scholæ loquuntur hoc supplicium intensive in-
finitum esse non possit, quia persona que illud per-
fert est finita, necesse est, ut extensive sit infi-
nitum, id est, quantum ad suam durationem.

Ita, juxta ex parte loci et status in quo Damna-
tus reperitur. Infernus est locus in quo Damnatus
nec morari nec demereri potest, adeoque locus, uti
impossibile est, ut Deo ullam præstat satisfactio-
nem, at tamen est ipsius debitor; et quia justitia
Divina de suis juribus nihil vult amittere, oportet,
ut cum ipsi per illum actum liberum et meri-
torium Satisfieri non possit, ipsamet sibi satisfaciat,
tanto tempore, quanto debitum subsistet; ergo pena
erit æterna.

119.

Sed quid juvat has rationes allegare Christianis,
qui credunt infelicam æternitatem qua reprobati
punientur, sicuti credunt beatam, qua prædesti-
nati remunerabuntur? Illam igitur credunt, et
hoc est, ut temporum hanc infelicam æternitatem
metuant? ut tam parum eam cogitant, et via fer-
re possunt de illa sermonem?

Dicantur, quod Deus sit nimis bonus ad eos Damna-
dos, quod ipsos non creaverit et redemerit, ut per-
dat? Hoc verum est, Deus nimis bonus est, ut vos
damnet; sed si vos ipsos mala vestra voluntate
damnatis, si non obstantibus gratis, quas ab ipso
accepistis, et non nisi ingratitude et contem-
tum rependitis, an vos salvabit, vel vobis invitis,
vel sine vobis? Deus nimis bonus est ut vos dam-
nat; sed an hoc contra vos non facit? oportetne, ut
quia bonus est, vos ipsum offendatis? oportetne,
uti ipsius bonitas, que vos ipsi alligat. Debetat,
causa fiat vos ab eo separandi, et ut vobis pseu-
doasylum sit adversus ipsius justitiam? Deus nimis
bonus est, quam ut vos damnet; sed satis justus est
ad vos perdendum. Satis bonus est, ut vos officii vos-
tri moneat; sed satis justus est, ut vos puniat.

Si ipsius monita et adhortationes contemnitis, Satis bonus est, ut vos durante hac vita ad poenitentiam recipiat; sed si vos sine poenitentia mori contingat, Satis justus est, ut eam faciendi nullum amplius vobis set locum.

Domine, quoties haec veritates mentem meam pulsant, extra me ipsum rapior; et ita conturbor, ut loqui haud valeam. Quid, mi Deus! infelix aeternitas non solum pro Daemonibus, qui adversum te rebellant; non solum pro Judaeis, qui te flagris discerperunt, et crucifixerunt; non solum pro Atheis, qui te non esse dicunt; non solum pro religionis contemtoribus, qui Evangelii tui veritates vident; sed etiam pro Christianis, quos in sinu Ecclesiae tuae educaisti, gratis tuis praevenisti et cumulasti, in aquis Baptismi et poenitentiae lavasti, ad augusti Corporis tui participationem admisti, propria tua substantia nutrivisti: Pro Christianis tamen, quos in perpetuum rejicies, si infeliciter in statu peccati mortalis mortui fuerint, etri unquam unicum duntaxat commiserint.

Adorande Salvator, na tradas ferocibus bestiis animas, quas redemisti, ad confitendum nomen sanctum tuum, na in perpetuum obliviscaris animas pauperum tuorum, qua veris bonis nudata sine tua infinita misericordia in mala nunquam finitura laborantur. Per adorandum sanguinem, quem pro illis effudisti, per mortem et tormenta, quae pro illis pertulisti, oculis misericordiae tuae respice illas, da ipsis in hoc mundo gratias tuas et in altero gloriam tuam.

115.

Turbatus sum
et non sum loquutus.

Instrumenta Moralia
Sensu bonorum, et Theologorum, circa
Infernum aeternitatem infelicem,
Damnationem, poenam Damni et Sensus.

I.

116.
Affligetur valitius
in tabernaculo
suo...

Quando Job loquitur de homine afflicto in ta-
bernaculo suo, in quo invitus manebit nobis signi-
ficat, inquit S. Gregorius, talem futurum esse Sta-
tum peccatoris, cum in resurrectione universali
corpus suum Damno sumet, quorum in gehennam
ignis precipitabitur.* Iniqui tabernaculum caro
est, qui ipsam latus inhabitat: quam cum in resur-
rectione recuperat, cum ea gehenna igni traditur,
ardebit, tunc ab ea adui appetit, tunc ejus tormen-
ta evadere si valet, quarit; tunc incipit velle vi-
tare, quod amavit. Sed quia eam Deus preposuit, ju-
dicante Deus agitur, ut ex ea amplius in igne cruci-
etur..... Ad augmentum itaque tormenti, et hic
de corpore nolens educitur, et ibi in corpore
tenetur invitus.

* S. greg. lib.
15, in Job. c. 8.

II.

117.
* Diminuitur
Gra Job: Ubi
nullus ordo sed
sempiternus
honor inhabi-
tat.

* In hujus vite tormentis timor Dolorem non ha-
bet, Dolor timorem non habet, quia nequaquam
metus mentem cruciat, cum pati jam coeperit
quod metuebat. Infernum vero et umbra mortis
obscurat, et sempiternus horror inhabitat. Quia
ejus ignibus traditi, et in suppliciiis Dolorem sen-
tiunt, et in Dolore angustia, pulsante se semper
pavore feruntur, ut et quod timent, tolerent,
et rursus quod tolerant, sine cessatione perti-
mescant. Hic flamma que succendit, illuminat,
illuc ignis qui cruciat, obscurat: hic metus amit-
titur, cum tolerari jam coeperit, quod timebatur.
Illuc et Dolor laniat, et pavor angustat....

Sit ergo miseris mors sine morte, finis sine fi-
ne, defectus sine defectu, quia mors vivit, et finis
semper incipit, et deficere defectus nascit. Illuc

ignis et ad consolationem non licet, et tamen ut ma-
gis torqueat, ad aliquis licet. Nam sequaces quoque a
suis seum in tormento reprobatæ flammæ illustran-
te visuri sunt, quorum aspera deliquerunt. Unde
purpuratus dives ad doloris sui accumulæ propinquo-
rum absentium manibet.

Tres pueri in caminum projecti sunt, ligatis manibus
et pedibus, quos Rex illaros deambulantes vidit,
ignis et vestimenta non attingit, et vincula incendit,
sanctissimisque viris ad inferendum tormentum
flamma fugit, et ad solutionem vinculorum exarsit.
Sicut ergo electis ignis ardere novit ad solatium, et
tamen ardere ad supplicium nascit: ita è dixer-
e gehennæ flamma reprobis, et nequaquam lu-
cet ad consolationis gratiam, et tamen licet ad poe-
nam; ut damnatorum oculis, ignis supplicii et nul-
la claritate candeat, et ad doloris accumulæ, dam-
nati qualiter conviciantur, ostendat.

III.

118.

Deus interdum infernum apertum filiis suis os-
tendit, non ut eos in illum precipitet, sed ut, ne
in illum cadant, moneat, inquit S. Chrysostomus.*

Est pater plenus clementia, qui, cum filius suus
ipsi inobediens est, ei exheredationem minatur,
non ut ei bona sua auferat, sed ut iis fieri valeat.
Arum suum nobis ostendit, non ut sagittis suis nos
transodiât, sed ut timore periculi ad stragulum
minarum iræ suæ fugiamus, et in sinum infinitæ
misericordiæ suæ nos coniciamus.

* In Psal. 7.

* Intra quadraginta dies Ninive destruenda erat,
iuxta prædictionem Jona; sed cur mala prædicere,
quæ accidere non debent? Ideo, respondet idem S. Chry-
sostomus, ut non eveniant. Si hic propheta Nini-
vitis proximam ruinam minatus non fuisset, ma-
gna hæc civitas possum iussit; sed animo intrens,
Deum jam brachium suum extendisse ad justitiæ suæ
fulmina in eam vibranda, incepit detestari peccata

* In dem Hom.
93. de poenit.

qua, quae ipsam ad se poenis exponerant, et per suam
penitentiam amorem illius ipsiusmet, qui se eam
perditurum comminatus fuerat, sibi conciliavit.

119.

IV.

Quia Deus Capite 34. Graecia eloquitur sunt ter-
ribilia. Accedite: inquit: Gentes et audite, et
populi attendite: audiat terra et plenitudo eius, or-
bis, et omne germanum eius. Quia indignatio
Domini super omnes gentes, et furor super uni-
versam malitiam eorum: interficiet eos, et
dabit eos in occisionem. Interfecti eorum pro-
sumentur, et cadaveribus eorum ascendet fœ-
tor: tabescent montes à sanguine eorum. . . .
Victima enim Domini in Borra, et interfectio
magna in Edom. Et descendent unicornes cum piri,
et tauri cum potentibus: inebriabitur terra eorum
sanguine, quia dies ultionis Domini, annus re-
tributionum iudicii Sion. Et convertentur tor-
rentes in picam, et pulvis in sulphur, et erit terra
in picam ardentem. Nocte et die non extingue-
tur ignis eius, in sempiternum ascendet fumus
eius. . . . Deus extendet super eam mensuram ut
illam ad nihilum redigat, et perpendicularum,
ut eam destruat. Et ibi occurrant daemonia
et onocentauri, et satyri clamabunt alter ad
alterum.

Quis ad tam terribiles veritates non contra-
miscat, inquit S. Hieronymus? Non enim fru-
stra Deus hoc loco exigit omnino peculiarem
attentionem. Quamvis hæc expressiones sint
figuratae; tamen horribila damnationum in in-
ferno tormentum nobis ostendunt. Ignis qui co-
urit, est simul ater et tenebrosus, velut pic ar-
dens. Nascitur et fovabitur à propria ipsorum cor-
ruptione, velut terra quæ in sulphurem et picam
commutata in se ipsa fomentum reperit ignis
ipsam urentis.

Sed quid significant mensura illa et perpendicularium, de quibus propheta loquitur? Quod Deus ibi cum mira proportione, qua in sua justitia semper clucet, crimina sit puniturus. Si enim dictum est quod in inferno nullus sit ordo, id solummodo de damnatis intelligendum est, qui in aeterna perturbatione et confusione erunt, sed respectu Dei omnia ibi in ordine et mensura erunt, omnia puniantur secundum qualitatem et numerum peccatorum commissorum: erit eadem poena essentialis, sed gradus poena accidentalis erunt diversi.

Terribiles bestiae illae, quas postmodum describit Isaias, nobis exhibent peccata particularia reproborum. Dracones sunt figura illorum, qui audaciam malitiae jungendo contagione scandalorum suorum aërem pestilentem saevum tulerint. Stentiones quae alas habent, sed non volant, nobis hypocrisis exhibent, qui speciem virtutis habent, sed veram eam non possident; videntur quidem quasi alas suis uterentur, id est, omnibus exterioribus qualitatibus suis, quas habent ad volandum in Caelum, et tamen semper reptant super terram.